Tuo tibi iudicio est utendum; tibi si recta probanti placebis, tum non modo tete viceris, quod paulo ante praecipiebam, sed omnis et omnia. Hoc igitur tibi propone, amplitudinem animi et quasi quandam exaggerationem quam altissimam animi, quae maxime eminet contemnendis et despiciendis doloribus, unam esse omnium rem pulcherrimam, eoque pulchriorem,³⁰

si vacet populo neque ~~lausum~~ captans se tamen ipsa delectet. Quin etiam ~~mibi~~ quidem laudabiliora videntur omnia, quae sine venditatione et sine populo teste in luce se conlocari ~~sit~~ (omnia enim bene facta trum virtuti conscientia maius est).

Atque in primis meditemur illud, ut haec patientia dolorum, quam saepe ~~iam~~ animi intentione dixi esse firmandam, in omni genere se aequabilem praebeat.²⁷

Saepe enim multi, qui ~~aut~~ propter gloriae cupiditatem aut propter victoriae cupiditatem tenerent, ~~volnera~~ aut etiam, ut ius suum et tulerunt, ~~omissa~~ exeperunt fortiter et ferre non possunt; ~~neque~~ enim illum, quem facile potius et gloria. Itaque ~~pientia~~ barbari tulerant, sed studio ferro decertare acerrimum quidam et inmanes non queunt. Graeci autem homines, non satis animosi, prudentes, ut est ~~aptus~~ hominum, satis, hostem humane ferunt. At ~~Gib~~ morbos toleranter atque exultant, lamentantur ~~in~~ morbo. Nihil enim potest esse aequabile, quod non a certa ratione proficiscatur. Sed cum videas eos, ~~qui~~ aut studio aut opinione du-

~~non~~ frangi, debeas exmare aut non esse malum dolorem aut, etiamsi, ~~dicquid~~ asperum alienumque natura sit, id appellari ~~placeat~~ malum, tantulum tamen ~~nat~~atur, ut nusquam appareat. ~~ies~~ et noctes. Latius enim manabit haec ratio et ~~al~~ quanto maiorem locum quam de uno dolore occupabit. Nam si omnia fugiendae turpitudinis adipiscenda non modo stimulos dolens, sed etiam fulmina fortunae contemnamus licet illud ex hesterna dis- ~~praesertim~~ cum paratum si cui naviganti, praedatio si insequantur, deus qui

dixerit: 'Eice te e navi; praesto est, qui excipiat, vel delphinus, ut Arionem Methymnaeum, vel equi Pelopis illi Neptunii, qui per undas currus suspenso rapuisse' dicuntur, excipient te et, quo velis, perferent', omnem omittat is timorem, sic urgues tibus asperis et odiosis doloribus, si tanti sint, ut ferendi non sint, quo sit confugiendum, tu vides.

Haec fere hoc tempore putavi esse dicenda. Sed tu fortasse in sententia permanes.

A. Minime vero, meque biduo duarum rerum, quas 10 maxime timebam, spero liberatum metu.

M. Cras ergo ad clepsydram; sic enim diximus, et tibi hoc video non posse deberi.

A. Ita prorsus, et illud quidem ante meridiem, 15 hoc eodem tempore.

M. Sic faciemus tuisque optumis studiis obsequemur.

M. TULLII CICERONIS
TUSCULANARUM DISPUTATIONUM
AD BRUTUM
LIBER TERTIUS
DE AEGRITUDINE LENIENDA.

ARGUMENTUM.

Prooemium huius libri in laudibus philosophiae versatur, quae cum medicina animi sit eaque in potestate nostra, queritur multum et honoris haberi et temporis tribui medicinae corporis, illam autem contemni et neglegi (cap. 1—3). Deinceps id agitur, ut aegritudinem non cadere in sapientem demonstretur. Praemittuntur argumenta leviora et a verbis Latinorum ducta, qui omnem animi affectionem rationis lumine carentem insaniam, amentiam, dementiam appellant atque a sapiente removeant (cap. 4, 5). Sequuntur deinde argumenta

Stoicorum breviter astricta (cap. 6—9). Quibus expositis suo more fusius aliquanto ac latius dicit. Probantur philosophorum praecepta fortes quasdam sententias sequentium, Peripateticorum non item perturbationum mediocritates probant (cap. 10). Appare autem dicitur non solam omnis aegritudinis, verum ceterarum etiam perturbationum cansam esse ab opinione repetendam, et aegritudinis quidem ab opinione magni mali, cuius definitio subicitur eius modi: esse opinionem magni mali praesentis, et recentem quidem opinionem talis mali, ut in eo rectum videatur esse angi (cap. 11). Ex hac definitione in tris partes abit disputatio, quarum prima docet aegritudinem esse ex opinione mali (cap. 12, 13), in qua Epicurum refellit, qui ipsam opinionem esse aegritudinem contendat, et Cyrenaicos, qui non putent valere ad aegritudinem nisi inopinatum malum, quod, quamquam insperata sint graviora et ipsa praemeditatio aegritudinem minuat (cap. 13—15), ut merito reprehendantur Epicurei, qui istam reprehendant (cap. 16) et cogitationes potius ad voluptates traducant corporis, aut quae propter corpus vel recordatione vel spe cogitentur (cap. 17—21), tamen in isto non sint omnia, cum et non opinatorum natura considerata intellegatur, propterea tantum magna videri, quod, quanta sint, considerandi spatium non detur, et quasi culpa contractum omne non provisum malum videatur (cap. 22). Altera pars dolorem voluntarium esse, non in natura rerum ipsa situm, ex eo demonstrat, quod, cum accessit ad opinionem magni mali altera illa opinio, ad officium pertinere aegre ferre, quod acciderit, vehementer angeatur aegritudinis perturbatio (cap. 23 sqq.). Tertia denique hoc argumento a natura rerum aegritudinem removet, quod aegritudo fere non sit nisi e recenti mali opinione, quaeque habeat quandam viriditatem; unde fiat, ut ipse dies vel maxime aegritudini medeat (cap. 31). Reliqua disputatio versatur in remedii aegritudinis tradendis (cap. 32, 33).

Quidnam esse, Brute, causae putem, cur, cum constemus ex animo et corpore, corporis curandi tuendique causa quae sit ars atque eius utilitas deorum immortalium inventioni consecrata, animi autem medicina nec tam desiderata sit, ante quam inventa, nec tam culta, posteaquam cognita est, nec tam multis grata et probata, pluribus etiam suspecta et invisa? An quod corporis gravitatem et dolorem animo iudicamus, animi morbum corpore non sen-

timus? Ita fit, ut animus de se ipse tum iudicet,
 2 cum id ipsum, quo iudicatur, aegrotet. Quodsi talis
 nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et per-
 spicere eademque optima dace cursum vitae confidere
 possemus, haud erat sane, quod quisquam rationem
 ac doctrinam requireret. Nunc parvulos nobis dedit
 igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque
 depravati sic restinguimus, ut nusquam naturae lumen
 appareat. Sunt enim ingenii nostris semina innata
 virtutum, quae si adolescere licaret, ipsa nos ad bea-
 tam vitam natura perduceret. Nunc autem, simul
 atque editi in lucem et suscepti sumus, in omni con-
 tinuo pravitate et in summa opinionum perversitate
 versamur, ut paene cum lacte nutrieis errorem suxisse
 videamur. Cum vero parentibus reddit, dein ma-
 gistris traditi sumus, tum ita variis inbuimur errori-
 bus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatae natura
 2 ipsa cedat. Accedunt etiam poëtae, qui cum magnam
 speciem doctrinae sapientiaeque prae se tulerant,
 audiuntur, leguntur, ediscuntur et inhaerescunt peni-
 tus in mentibus; cum vero eodem quasi maxumus
 quidam magister populus *accessit* atque omnis undique
 ad vitia consentiens multitudo, tum plane inficimur
 opinionum pravitate a naturae desciscimus, ut nobis
 optime naturae vim vidisse videantur, qui nihil melius
 homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius
 honoribus, imperiis, populari gloria iudicaverunt. Ad
 quam fertur optimus quisque veramque illam hone-
 statem expetens, quam unam natura maxime anquirit,
 in summa inanitate versatur consecteturque nullam
 eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem
 gloriae. Est enim gloria solida quaedam res et ex-
 pressa, non adumbrata; ea est consentiens laus bono-
 rum, incorrupta vox bene iudicantium de excellenti
 virtute, ea virtuti resonat tamquam imago. Quae quia
 recte factorum plerumque comes est, non est bonis
 4 viris repudianda. Illa autem, quae se eius imitatrixem

esse volt, temeraria atque inconsiderata et plerumque
 peccatorum vitiorumque laudatrix, fama popularis,
 simulatione honestatis formam eius puchritudinemque
 corruptit. Qua caecitate homines, cum quaedam
 5 etiam paeclaras cuperent eaque nescire nec ubi nec
 qualia essent, funditus alii everterunt suas civitates,
 alii ipsi occiderunt. Atque hi quidem optima petentes
 non tam voluntate quam cursus errore falluntur. Quid?
 qui pecuniae cupiditate, qui voluptatum libidine ferun-
 tur, quorumque ita perturbantur animi, ut non multum
 absint ab insanis, quod insipientibus contingit omnibus,
 his nullane est adhibenda curatio? utrum quod
 minus noceant animi aegrotationes quam corporis, an
 quod corpora curari possint, animorum medicina nulla
 15 sit? At et morbi perniciosiores pluresque sunt animi
 quam corporis; hoc enim ipso odiosi sunt, quod ad
 animum pertinent eumque sollicitant, 'animusque
 aeger', ut ait Ennius, 'semper errat neque pati
 neque perpeti potest, cupere numquam desinit.'
 20 Quibus duobus morbis, ut omittam alios, aegritudine
 et cupiditate, qui tandem possunt in corpore esse
 graviores? Qui vero probari potest, ut sibi mederi
 animus non possit, cum ipsam medicinam corporis
 animus invenerit, cumque ad corporum sanationem
 25 multum ipsa corpora et natura valeat nec omnes,
 qui curari se passi sint, continuo etiam convalescant,
 animi autem, qui se sanari voluerint praeceptisque
 sapientium paruerint, sine ulla dubitatione sanentur?
 Est profecto animi medicina, philosophia; cuius auxi-
 30 lium non ut in corporis morbis petendum est foris,
 omnibusque opibus viribus, ut nosmet ipsi nobis
 mederi possimus, elaborandum est. Quamquam de
 universa philosophia, quanto opere et expetenda esset
 et colenda, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio.
 35 De maxumis autem rebus nihil fere intermisimus
 postea nec disputare nec scribere. His autem libris
 exposita sunt ea, quae a nobis cum familiaribus nostris

in Tusculano erant disputata. Sed quoniam duobus superioribus de morte et de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium volumen efficit. Ut enim in Academiam nostram descendimus inclinato iam in postmeridianum tempus die, poposci eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi. Tum res acta sic est:

4 A. Videtur mihi cadere in sapientem aegritudo.

M. Num reliquae quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiae? Haec enim fere sunt eius modi, quae Graeci *πάθη* appellant; ego poteram morbos, et id verbum esset ex verbo, sed in consuetudinem nostram non caderet. Nam misereri, invidere, gestire, laetari, haec omnia 'morbos' Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperant, nos autem hos eosdem motus concitati animi recte, ut opinor, perturbationes dixerimus, morbos autem non satis usitate, nisi quid alind tibi videtur.

8 A. Mihi vero isto modo.

M. Haecne igitur cadere in sapientem putas?

A. Prorsus existimo.

M. Ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, siquidem non multum differt ab insania.

A. Quid? tibi omnisme animi commotio videtur insania?

M. Non mihi quidem soli, sed, id quod admirari saepe soleo, maioribus quoque nostris hoc ita visum intellego multis saeculis ante Socratem, a quo haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit.

A. Quonam tandem modo?

M. Quia nomen insaniae significat mentis aegmentationem et morbum [, id est insanitatem et aegrotum animum, quam appellant insaniam. Omnis autem perturbationes animi morbos philosophi appellant negantque stultum quemquam his morbis vacare. Qui

autem in morbo sunt, sani non sunt, et omnium insipientium animi in morbo sunt; omnes insipientes igitur insanunt]. Sanitatem enim animorum positam in tranquillitate quadam constantiaque censebant; his rebus mentem vacuam appellant insaniam, propterea quod in perturbato animo sicut in corpore sanitas esse non posset.

Nec minus illud acute, quod animi affectionem 5 lumine mentis carentem nominaverunt amentiam 10 eandemque dementiam. Ex quo intellegendum est eos, qui haec rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idem, quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnis insipientes esse non sanos. Qui est enim animus in aliquo morbo (morbos autem hos 15 perturbatos motus, ut modo dixi, philosophi appellant), non magis est sanus quam id corpus, quod in morbo est. Ita fit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insaniam eademque dementia; multoque melius haec notata 20 sunt verbis Latinis quam Graecis, quod aliis quoque multis locis reperiatur. Sed id alias, nunc, quod instat. Totum igitur id, quod quaerimus, quid et 11 quale sit, verbi vis ipsa declarat. Eos enim sanos quoniam intellegi necesse est, quorum mens motu 25 quasi morbo perturbata nullo sit, qui contra affecti sint, hos insanios appellari necesse est. Itaque nihil melius, quam quod est in consuetudine sermonis Latini, cum exisse ex potestate dicimus eos, qui ecfrenati feruntur aut libidine aut iracundia; quam- 30 quam ipsa iracundia libidinis est pars; sic enim definitur iracundia: ulciscendi libido. Qui igitur exisse ex potestate dicuntur, idecirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Graeci autem *μανία* unde appellant, 35 non facile dixerim; eam tamen ipsam distinguimus nos melius quam illi. Hanc enim insaniam, quae iuncta stultitia patet latius, a furore disiungimus.